ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА
	По дисциплине ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ 
КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  для студентов 3 курса, очного отделения,   обучающихся по направлению 49.03.01 Физическая культура, профиль «Спортивный менеджмент» 
на 2018 - 2019 учебный год


1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

	Кафедра
	ЕН с курсом МБД

	Преподаватель
	Мамонова Наталья Вячеславовна

	e-mail
	naamm@mail.ru

	Сроки изучения дисциплины
	V семестр

	Трудоемкость дисциплины (в часах / зачетных ед.)
	108 часов

	Количество лекционных занятий (часов)
	10 час

	Количество практических  занятий (часов)
	38 час

	Объём самостоятельной работы студентов (в часах)
	60 час

	
	

	Форма промежуточного контроля
	Итоговый контроль – зачет с оценкой


2. ВИДЫ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ, СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ, ОЦЕНКА В БАЛЛАХ

2.1. ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ
	№ п/п
	Наименование разделов и тем
	Кол-во часов
	Кол-во баллов по каждому виду контроля

	
	
	Лекц.
	Сем.
	Прак.
	Сам.раб
	Курс.

работа
	Посещение

аудит. зан.
	Написание

самостоят.

работы
	Выступление по теме сам. работы
	Зачет с оценкой

	1.
	Основные сведения об информационных технологиях.
	2
	
	6
	10
	
	2
	10
	
	

	
	Текущий контроль ЗУН по теме № 1
	
	
	
	
	
	
	
	
	4

	2.
	Анализ и обработка данных в табличном процессоре MS Excel.
	2
	
	8
	15
	
	2,5
	15
	2
	

	
	Текущий контроль ЗУН по теме № 2
	
	
	
	
	
	
	
	
	4

	3.
	Автоматизация профессиональной деятельности на основе облачных технологий Интернета.
	2
	
	8
	10
	
	2,5
	10
	2
	

	
	Текущий контроль ЗУН по теме № 3
	
	
	
	
	
	
	
	
	4

	4.
	Системы презентационной графики. Мультимедиа-документы. Система Power Point.
	2
	
	8
	15
	
	2,5
	15
	2
	

	
	Текущий контроль ЗУН по теме № 4
	
	
	
	
	
	
	
	
	4

	5.
	Технологии создания и использования современных дидактических материалов в учебном и тренировочном процессах.
	2
	
	8
	10
	
	2,5
	10
	2
	

	
	Текущий контроль ЗУН по теме № 5
	
	
	
	
	
	
	
	
	4

	
	Зачет с оценкой
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	ИТОГО
	10
	
	38
	60
	
	12
	60
	8
	20

	
	Всего
	108 часов
	100 Баллов


2.2. Планирование внеаудиторной самостоятельной работы по дисциплине

	Наименование темы, раздела
	Вид СРС
	Бюджет времени

(час.)
	Кол-во баллов

	Тема 1. Основные сведения об информационных технологиях.
	Задание. Изучение учебного материала, подготовка к теоретическому коллоквиуму. 
	10
	10

	Тема 2. Анализ и обработка данных в табличном процессоре MS Excel.
	Задание 1. Изучение учебного материала по работе с табличным процессором. Изучение редактора формул, анализа данных и поиска решений.
	5
	5

	
	Задание 2. Подготовка к контрольной  работе.
	10
	10

	Тема 3. Автоматизация профессиональной деятельности на основе облачных технологий Интернета.
	Задание. Изучение учебного материала по теме.

Подготовка к контрольной  работе.
	10
	10

	Тема 4. Системы презентационной графики. Мультимедиа-документы. Система Power Point.
	Задание 1. Изучение учебного материала по мультимедийным документам.
	5
	5

	
	Задание 2. Навык работы в системе Power Point. Подготовка к расчетно-графической  работе.
	10
	10

	Тема 5. Технологии создания и использования современных дидактических материалов в учебном и тренировочном процессах.
	Задание. Изучение учебного материала по теме.

Подготовка к расчетно-графической  работе.
	10
	10

	ИТОГО:
	
	60
	60


2.3. ТРЕБОВАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ ЗАДАНИЙ

Максимальное количество баллов начисляется при условии выполнения задания на «отлично»; при выполнении задания на «хорошо» начисляется 80% от максимального количества баллов; при выполнении задания на «удовлетворительно» начисляется 60% от максимального количества баллов; при выполнении задания на «неудовлетворительно» баллы не начисляются.
2.4. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БАЛЛОВ ПО ВИДАМ КОНТРОЛЯ
Текущая и итоговая аттестация знаний студентов по дисциплине осуществляется на основе балльной системы контроля качества знаний. Максимальное количество баллов по дисциплине – 100.
	Виды (формы) контроля
	Распределение баллов

	
	Кол-во
	Количество баллов за один вид контроля
	Общее кол-во баллов

	Посещение аудиторных занятий (лекции, практические занятия)
	24
	0,5
	12

	Написание самостоятельной работы
	7
	5-8
	60

	Выступление по теме самостоятельной работы
	4
	2
	8

	Зачет с оценкой (текущий контроль ЗУН по темам)
	1
	20
	20

	Всего:
	
	
	100


2.5. АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ ВИДЫ КОНТРОЛЯ

В случае пропуска аудиторных занятий по уважительной причине (болезнь, УТС и т.п.), студент самостоятельно готовится к прохождению тестирования по теоретическим и прикладным вопросам. 

В случае невыполнения или выполнения заданий в недостаточном для положительной оценки объеме, студент сдает диф. зачет с оценкой по билетам.

3. РЕКОМЕНДУЕМАЯ ЛИТЕРАТУРА

Основная литература

1. Гринберг А.С. Информационные технологии управления [Электронный ресурс]: учебник/ Гринберг А.С., Горбачев Н.Н., Бондаренко А.С. – Электрон.текстовые данные. – М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2012. – 479 c. –http://www.iprbookshop.ru/10518 
2. Бурняшов Б.А. Информационные технологии в менеджменте. Облачные вычисления [Электронный ресурс]: учебное пособие/ Бурняшов Б.А. – Электрон.текстовые данные. – Саратов: Вузовское образование, 2013. – 88 c. –  http://www.iprbookshop.ru/12823 

Дополнительная литература

1. Информационные технологии [Электронный ресурс]: учебно-методическое пособие/ Е.З. Власова [и др.]. – Электрон.текстовые данные. – СПб.: Российский государственный педагогический университет им. А.И. Герцена, 2011. – 251 c. – Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/19321
2.  Киселев Г.М. Информационные технологии в педагогическом образовании [Электронный ресурс]: учебник/ Киселев Г.М., Бочкова Р.В. – Электрон.текстовыеданные. – М.: Дашков и К, 2012. – 308 c. – Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/10924 

3. Лихачева Г.Н. Информационные технологии [Электронный ресурс]: учебное пособие/ Лихачева Г.Н., Гаспариан М.С. – Электрон.текстовые данные. – М.: Евразийский открытый институт, 2007. – 189 c. – Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/10687 

4. Трайнев В.А. Новые информационные коммуникационные технологии в образовании [Электронный ресурс]/ Трайнев В.А., Теплышев В.Ю., Трайнев И.В. – Электрон.текстовые данные. – М.: Дашков и К, 2013. – 320 c. – Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/14614 .

Другие источники
1. Библиотека международной спортивной информации. – Режим доступа: http://bmsi.ru/source/d6189538-a182-446f-a368-e90d0392945d
2. Журнал «Вестник спортивной науки». - Режим доступа:  http://vniifk.ru/journal_vsn.php
3. Научная электронная библиотека E-LIBRARY.ru. – Режим доступа: http://elibrary.ru/defaultx.asp
4. Перспективы науки и образования. Режим доступа: http://psyjournals.ru/science_and_education/index.shtml
ИТОГОВАЯ ОЦЕНКА УСПЕВАЕМОСТИ СТУДЕНТОВ

Шкала итоговых оценок успеваемости по дисциплине

	Набранные баллы
	(51
	51-60
	61-67
	68-84
	85-93
	94-100

	Оценка 
	неудовлетворительно
	удовлетворительно
	хорошо
	отлично

	Оценка по шкале ECTS
	F

	E

	D

	C

	B

	A



Зав. кафедрой ЕН с курсом МБД,

к.б.н., доцент                                                                                                                                                                             А.М. Садовникова

Преподаватель,

к. физ.-мат. н., доцент                                                                                                                                                                 Н.В. Мамонова
4

